
 

 
 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Paolo II” 

- Istituti Associati - 

Istituto Professionale dei servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - 

Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Istituto Tecnico indirizzo: Trasporti e Logistica 
 

Via San Francesco, 16 85046 MARATEA (PZ) tel./fax 0973252297 / 0973302006 
 

e-mail pzis016001@istruzione.it      www.iismaratea.edu.it         C.F. 91002170768 

 

 
 
 
Prot. n.   5272-VI/2        Maratea, 13 aprile 2023 
 
 

Spett.le Corrado Tecnoprint Srl 
Via San Vito, 107/C - Sarno (SA) 

info@corradotecnoprint.it 
 

al direttore s.g.a. – sede 
all’albo, agli atti e al sito web dell’Istituto 

 
 
 

OGGETTO: CUP I24C22000190001 CIG ZEA3AB8235 – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza – codice progetto 10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-6 A scuola di competenze - Spese di pubblicità – TARGA 
in forex per esterno, dimensioni A3 e borracce da 500 ml per i corsisti – determina a contrarre ODA MEPA. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 08 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTA  la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
ammnistrativi e s.m.i.; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009; 
VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento”, approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 della CE; 

VISTA la delibera CIPESS n.41/2021 che istituisce i Programmi Operativi Complementari di Azione e 
Coesione secondo quanto previsto negli accordi tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale e le 
Amministrazioni centrali e regionali titolari dei Programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-2020; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 40/2021 con cui diventa pienamente operativo il Programma Operativo 
Complementare (POC) di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020; 

https://poninclusione.lavoro.gov.it/Documents/Delibera-CIPESS-090620021-approvazione-POC.pdf
https://poninclusione.lavoro.gov.it/Documents/Delibera-CIPESS-090620021-approvazione-POC-Inclusione.pdf


VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA la proposta progettuale candidatura n. 1079138, presentata da questo Istituto in data 27/05/2022 prot. 
n. 7453-IV/5; 

VISTA   la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito n. 53460 del 17/06/2022, relative all’ l’Avviso 
Pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA   la Lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del Ministero dell’Istruzione – 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR); 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 43 del 20/05/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 28/05/2022 di adesione al progetto relativo ai Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 di cui in oggetto; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 13386-VI/1 del 22/11/2022 di assunzione al Programma Annuale per l'E.F. 
2022 del finanziamento relativo al Progetto 10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-6; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 20/12/2022 che, tra l’altro, adotta il piano finanziario del 
progetto; 

VISTO  il proprio atto n. 599-VI/1 del 17/01/2023 con il quale si è dato avvio al progetto; 
CONSIDERATO che l’Istituto è stato autorizzato alla realizzazione del progetto di cui in oggetto e che, per tale attività, 

sono previste misure informative e di pubblicità; 

RITENUTO  di dover procedere per l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto, ai sensi degli articoli del D.Lgs. 
n. 50/2016 n. 30 c. 1, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e, in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; n. 32 
c. 2, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; n. 36 c.2 lett. a, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture d’importo 
inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato: l’oggetto dell’affidamento; l’importo; 
il fornitore; le ragioni della scelta del fornitore; il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO   il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 – correttivo al D. Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO  il vigente regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture di beni di cui 
alla delibera del Consiglio d’Istituto n. 06 del 12/12/2018; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, redatte ai sensi 
dell’articolo 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTA   la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni 
CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le 
convenzioni - quadro prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla 
luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 

VISTA   la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori; 

RILEVATA  l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura, come da stampa 
prot. n. 5271-VI/3 del 13/04/2023; 



VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 65 del 13/02/2023 di approvazione del programma annuale per 
l’e.f. 2023; 

INDIVIDUATA  la fornitura oggetto dell’acquisizione in una targa informativa e pubblicitaria per esterno, con stampa 
monofacciale diretta (no adesivo) su forex bianco 5mm a colori, formato minimo A3 (cm 30x40) da 
apporre all’esterno delle due sedi dell’Istituto, e riportante i dati dell’Istituto e del progetto in questione, 
e 120 borracce in alluminio da 500 ml, colori misti e stampa personalizzata a colori con dati dell’Istituto 
e del progetto; 

CONSIDERATO  che l’acquisto di cui alla presente determina rientra tra quelli programmati dall’Istituto nell’ambito delle 
proprie esigenze organizzative e progettuali; 

RILEVATA  la necessità di procedere all’attuazione delle prescritte azioni di pubblicità, mediante l’acquisto di una 
targa informativa e pubblicitaria per esterno, con stampa monofacciale diretta (no adesivo) su forex 
bianco 5mm a colori, formato minimo A3 (cm 30x40) da apporre all’esterno dell’Istituto, e riportante i 
dati dell’Istituto e del progetto in questione, e 120 borracce in alluminio da 500 ml, colori misti e stampa 
personalizzata a colori con dati dell’Istituto e del progetto; 

CONSIDERATO  che, con il presente acquisto, s’intende perseguire, quale fine di pubblico interesse, una più ampia 
informazione al fine di diffondere e rendere note le procedure seguite e i risultati ottenuti con il 
contributo del Fondo di Rotazione (FdR) del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020; 

CONSIDERATO  che la procedura d’acquisto è stata individuata sulla base del valore presunto della fornitura in 
questione che non potrà superare l’importo di € 850,00 IVA compresa, come stabilito dal piano 
finanziario del progetto; 

STABILITO  che la fornitura viene affidata, con il presente atto mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 
lett. a del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della completa aderenza alle richieste dell’Istituto poiché, la 
fornitura è da intendersi ripetitiva e le caratteristiche dei prodotti standardizzate e i prodotti da 
acquistare sono definiti ed immodificabili; 

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Corrado Tecnoprint Srl  con sede a Sarno (SA) P.IVA 03995500653 ed 
acquisito agli atti di questo Istituto con il n. 5180-VI/2 del 12/04/2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione diretta del DURC INAIL_36401756 con scadenza 

19/05/2023; 

VERIFICATA l’inesistenza di condanne per illeciti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, attraverso l’acquisizione 

diretta, prot. n. 5213-VI/3 del 12/04/2023 e n. 5216-VI/3 del 13/03/2023, tramite sito dell’ANAC, delle 

annotazioni riservate e del casellario delle imprese relative alla ditta affidataria della presente fornitura; 

PRECISATO  che, in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  che la ditta prescelta sia in possesso dei prescritti requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti 
tecnico-professionali necessari per l’effettuazione delle forniture di cui trattasi; 

VISTO l’incarico di responsabile unico del procedimento (RUP) prot. n. prot. 13159-VII/6 del 17/11/2022, 
affidato alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Prof.ssa Carmela Cafasso; 

RITENUTO che la Dott.ssa Carmela Cafasso Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
in qualità di responsabile unico del procedimento 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, della seguente fornitura rientrante nelle 

spese di pubblicità previste nell’ambito del progetto POC 2014/2020 codice 10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-6: 

01 targa in forex per esterno spessore 5 mm formato 
minimo A3 con stampa diretta a colori sul supporto 
di forex bianco 

con diciture e logo Istituto e POC a colori 
stampati direttamente sul supporto di forex (no 

adesivo incollato sul supporto) 

120 borracce in alluminio da 500 ml, colori misti e 
stampa personalizzata a colori grandezza cm 14x2,8 

con diciture e logo Istituto e POC a colori 
stampati direttamente sulla borraccia 

alla ditta Corrado Tecnoprint Srl  con sede a Sarno (SA) P.IVA 03995500653, per l’importo complessivo di € 
683,00 oltre l’IVA al 22% e compreso eventuali spese di spedizione e trasporto, tramite Ordine diretto MEPA. 

3. di impegnare la relativa spesa sul progetto del programma annuale e.f. 2023 P2/10 - PROGETTI DI 
SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E ACCOGLIENZA - AVVISON. 33956/2022: 10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-6; 

4. di assegnare alla presente procedura d’acquisto il codice CUP I24C22000190001 ed il codice CIG 
ZEA3AB8235; 

5. di disporre che la fornitura sia realizzata entro 15 giorni lavorativi dall’invio dell’ordine d’acquisto, compresa 
consegna presso i locali dell’Istituto; 

6. di dare atto che l’affidamento è subordinato al rispetto del “Patto d’integrità” pubblicato sul sito dell’Istituto 
“www.iismaratea.edu.it” nella sezione “Modulistica – altri utenti” e che, la mancata sottoscrizione del patto ed 
il mancato rispetto dello stesso è da ritenersi motivo di esclusione dalla presente procedura negoziale o di 
risoluzione del contratto ove già in essere; 

7. di dare atto che la ditta deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.) nonché dei requisiti minimi di:  
a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali maturate nel settore oggetto della presente fornitura; 
e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla norma è prevista 
la risoluzione del presente accordo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La ditta potrà essere inoltre soggetta, ove ne 
ricorrano le condizioni, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

8. di stabilire che la ditta affidataria della fornitura dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con indicazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, delle generalità comprensive di codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso e con l’impegno di comunicare ogni eventuale modifica ai dati comunicati che dovesse intervenire; 

9. di disporre che i pagamenti in ordine al presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica di regolarità 
della fornitura e previa acquisizione di DURC regolare; 

10. di comunicare alla ditta prescelta che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto 
legislativo 50/2016, è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Carmela Cafasso; 

 
 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto e pubblicato nella sezione dedicata del sito 
istituzionale www.iismaratea.edu.it. 
 
 
 
L’azione 10.2.2 è cofinanziata dal Fondo di Rotazione (FdR) del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020. 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CAFASSO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 


		2023-04-13T16:21:26+0200




